
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Plzeň – jih se sídlem v Blovicích

 

KSČ - základní organizace JZD Dolní Lukavice

   1985 - 1989

       Inventář 

       Číslo evidenčního listu NAD: 1255

       Evidenční číslo pomůcky: 409

 Mgr. Markéta Járová
 

        Blovice 2007



2

OBSAH 

Úvod.................................................................................................................str. 3 
I. Vývoj původce archivního souboru.......................................str. 4
II. Vývoj a dějiny archivního souboru.......................................str. 5
III. Archivní charakteristika archivního souboru ......................str. 5
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru .........................str. 6
V. Záznam o uspořádání archivního souboru 
    a zpracování archivní pomůcky.............................................str.     6

Příloha č. 1 – Seznam použité literatury............................................................str. 7
Příloha č. 2 – Seznam zkratek...........................................................................str. 8
Inventární seznam..............................................................................................str. 9
Základní údaje o fondu a inventáři....................................................................str. 11



3

Úvod



4

I. Vývoj původce  archivního souboru

Na našem území  docházelo po ukončení války v květnu roku 1945 k aktivizaci činnosti

KSČ  a  s  tím  souvisejícímu  budování  struktury  strany.  V  jednotlivých  obcích  a  městech  byly

ustavovány základní organizace KSČ. Dělo se tak v souladu s organizačními řády, později, od r.

1954, stanovami KSČ. 

Nejvyšším orgánem základních organizací byly členské schůze. Byly konány pravidelně

1x měsíčně. Na ustavující, resp. výroční členské schůzi byl na dobu původně jednoho roku, později

od r. 1986 na dobu dvou až tří let, volen výbor organizace. Počet členů výboru se vyvíjel. Tak např.

podle stanov z r. 1986 stanovoval  počet členů výboru jednotlivých organizací příslušný okresní

výbor, v místech, kde měla organizace do deseti členů byl pak volen tříčlenný výbor. Výbor se

scházel 1x za 14 dní, řídil práci organizace. O své činnosti podával pravidelné zprávy členským

schůzím.

Činnost  mj.  základních  organizací   byla  řízena  okresními  výbory  KSČ.  Základní

organizace strany zřízené v JZD a zemědělských podnicích řídil  v  rámci OV KSČ zemědělský

tajemník.

Začátek  činnosti  základní  organizace  KSČ  Jednotné  zemědělské  družstvo  Dolní

Lukavice, v malé obci  nedaleko Přeštic, nelze vzhledem k množství dochovaného materiálu zjistit.

Písemnostmi  uloženými  v  SokA  Plzeň  –  jih  je  její  činnost  doložena  k  roku  1985.  Lze  však

předpokládat, že organizace působila již před tímto datem.

Vzhledem  k  nedbale  vedeným  zápisům,  ve  velké  míře  i  špatně  čitelným,  nelze

vysledovat přesný počet členů základní organizace (něco mezi 10 – 20 členy), funkce členů výboru, 

dokonce ani  jméno předsedy a další podrobnosti z  činnosti této základní organizace. 

Schůze výborové se konaly v kanceláři předsedy JZD, schůze členské v jídelně JZD v

Dolní Lukavici, eventuelně na zámečku v Horní Lukavici.  Kde se konaly výroční členské schůze

nelze zjistit. Fond, přesněji kniha inv. č. 2 , obsahuje zápis pouze ze dvou VČS, a to dne 17. 2. 1988

(účast 93 členů) a dne 16. 11. 1989,  kdy padl v diskusi návrh  na rozdělení organizace do dílčích

organizací. Bohužel nelze vysledovat, do jakých dílčích organizací a podle čeho se chtěli dělit.

Vzhledem ke změně politických poměrů v listopadu 1989 lze předpokládat, že  základní

organizace ukončila  svoji činnost koncem roku 1989 nebo počátkem roku 1990. Poslední zápis

výše  uvedené  ZO  je  datován  ke  dni  11.  12.  1989,  kdy  se  konala  výborová  schůze.  Je  tedy

pravděpodobné, že  po listopadu 1989 ukončila Základní organizace KSČ -  JZD Dolní Lukavice

svoji činnost .



5

   II. Vývoj a dějiny archivního souboru

Písemnosti archivního  fondu obsažené v tomto inventáři  byly do Státního okresního

archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích  převzaty společně s písemnostmi JZD Dolní Lukavice při

skartačním řízení v roce 2007, č. skart. prot. SOAP/050-0140/2007, č. př. 8/07.  V archivu pak byly

z předaných písemností JZD vytříděny a založen pro ně nový fond. 

V SOkA  PJ jsou uloženy i další fondy KSČ, které byly zpřístupněny formou inventářů.

Jedná se mj. o  archivní pomůcku:  skupinový inventář KSČ - základní organizace okresu Plzeň –

jih 1945 – 1989, ev. č. 405, který obsahuje písemnosti jednotlivých ZO.

Fond KSČ - základní organizace JZD Dolní Lukavice byl do Státního okresního archivu

se sídlem v Blovicích dodán k trvalému uložení až nyní. Proto písemnosti tohoto fondu  nemohly

být  zařazeny  do  výše  uvedeného   skupinového  inventáře,  ale  musely  být  zpracovány  formou

samostatné archivní pomůcky.

             III. Archivní charakteristika archivního souboru

Název fondu byl utvořen dle Metodického návodu odboru archivní správy MV k vedení

evidence  Národního  archivního  dědictví  podle  vyhlášky  č.  645/2004  Sb.,  kterou  se  provádějí

některá ustanovení zákona o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, č. j. AS –

169/2-2005. 

 Jedná  se  o  ZO KSČ,  jejíž  písemnosti  zůstaly  v  rozporu  se  Směrnicí  pro  skartaci

(vyřazování) písemností krajských a okresních výborů a základních organizací KSČ, Praha 1967,

uloženy ve spisovně instituce, u které ZO působila. Ostatní písemnosti této ZO se nedochovaly.

Fond byl pořádán podle Metodického pokynu pro inventární zpracování fondů KSČ ve

Státním oblastním archivu v Plzni č.j. SOAP/00-2073/05-01 a  inventář byl zpracován dle Interního

předpisu  č.  4/2006  -   Vnitřní  směrnicí  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování,  posuzování,

schvalování a evidenci archivních pomůcek ve Státním oblastním archivu v Plzni.

Časové rozmezí fondu je 1985 – 1989. Stav dochování fondu je následující: úplnost

materiálu – mezerovitá a fyzický stav – nepoškozený. 

Fond obsahuje  2  knihy.  Inv.  č.  1  obsahuje  zápisy z  členských a  výborových schůzí

organizace z let 1985 - 1988. Inv. č. 2 obsahuje zápisy z výročních členských schůzí, členských

schůzí a výborových schůzí z let 1988 - 1989. 



6

Registraturní pomůcky ani spisy nejsou zachovány. 

Písemnosti  základní organizace jsou  psané rukou. Úroveň zápisů je nízká,  často se

objevují pravopisné chyby. 

U fondu nebyla provedena vnitřní skartace.

Veškeré archiválie fondu  v této archivní pomůcce byly podle přílohy č. 3 k zákonu č.

499/2004 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o archivnictví a spisové službě a o

změně některých zákonů, zařazeny do II. kategorie. 

 

  

  IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru

Pro  malé  množství  dochovaných  písemností  je  výpovědní  hodnota  fondu  omezena.

Přesto fond alespoň částečně dokumentuje činnost organizace v převážně zemědělské obci.

     V. Záznam o uspořádání archivního souboru 

a zpracování archivní pomůcky

Inventář sestavila  a úvod zpracovala Mgr. Markéta Járová ve Státním okresním archivu

Plzeň – jih se sídlem v Blovicích v dubnu 2007.

V Blovicích, dne 20. 4. 2007 Mgr. Markéta Járová



7

Příloha č. 1

 
Seznam použité literatury

Stanovy Komunistické strany Československa, Praha 1986.

                                         

                



8

Příloha č. 2

                   

Seznam zkratek 

a.j. archivní jednotka

č. číslo

č.j. číslo jednací

č. př. číslo přírůstku

ČS členská schůze

ev. evidenční

inv. č. inventární číslo

JZD jednotné zemědělské družstvo

KSČ Komunistická strana Československa

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

PJ Plzeň – jih 

resp. respektive

Sb. sbírka zákonů

SOkA PJ Státní okresní archiv Plzeň – jih

skart. prot. skartační protokol

str. strana

tzn. to znamená

VČS výroční členská schůze

VS výborová schůze

ZO KSČ základní organizace Komunistické strany Československa



9

     Inventární seznam



10

Inv. č.  Obsah a popis                        Časový rozsah      Číslo ev.  
jednotky

I. Knihy

1  Zápisy z členských a výborových schůzí            1985  - 1988  K  1

2  Zápisy z výročních členských, členských a výborových schůzí    1988 – 1989          K  2



Základní údaje o fondu a inventáři

Název pomůcky:   KSČ –  základní organizace JZD Dolní 

Lukavice

Časový rozsah:   1985 - 1989

     Počet evidenčních jednotek:              2 (2 knihy) 

Počet inventárních jednotek:    2

Rozsah v bm po zpracování:   0,04 (knihy 0,04 bm)

     Fond zpracovala a inventář sestavila:        Mgr. Markéta Járová

     Počet stran:         11

Stav pomůckou zpracovaných archiválií ke dni:  20. dubna 2007

Počet exemplářů pomůcky:    5    

Archivní pomůcku schválila: Mgr. Petra Martínková

     č. j. :      SOAP/050-0354/2007      

     Datum schválení:     2. října 2007         

  

Nová tiráž – GI 2012-2013

 

Název archivní pomůcky:                     KSČ – základní organizace JZD Dolní Lukavice

 

Značka archivního fondu:                     KSČ – ZO JZD Dolní Lukavice

 

Časový rozsah fondu:                           1985 - 1989

 

Datum provedení GI:                           27. 5. 2013

 

Vypracovala:                                       Martina Frýsová

 



 


